
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 584 Marți, 25 iunie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

672. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

ale unor imobile aflate în domeniul public al statului și

în administrarea Serviciului de Informații Externe,

precum și înscrierea unor imobile în domeniul public al

statului și darea acestora în administrarea Serviciului 

de Informații Externe .................................................. 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.725. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

Listei nominale a beneficiarilor Legii nr. 269/2004

privind acordarea unui ajutor financiar în vederea

stimulării achiziționării de calculatoare și venitul maxim

brut lunar pe membru de familie pentru care se acordă 

ajutorul financiar, pentru anul 2024 ............................ 5

20.756. — Ordin al ministrului cercetării, inovării și digitalizării

privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli pe

anul 2024 ale institutelor naționale de cercetare-

dezvoltare care funcționează în coordonarea Ministerului 

Cercetării, Inovării și Digitalizării ................................ 6–32



Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar, ca

urmare a reevaluării, ale unor imobile aflate în administrarea

Serviciului de Informații Externe, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar, ca

urmare a unor lucrări de modernizare, a unui imobil aflat în

administrarea Serviciului de Informații Externe, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Serviciului de Informații Externe a unor imobile rezultate din

lucrări de investiții finanțate integral de la bugetul de stat, cu

declararea acestora ca fiind de interes public național și cu

destinația specială de obiective militare, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — Serviciul de Informații Externe își va actualiza în

mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și va

opera, împreună cu Ministerul Finanțelor, modificările

corespunzătoare în anexa nr. 41 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

p. Directorul Serviciului de Informații Externe,

Eugen-Mihail Nedelcu

București, 13 iunie 2024.

Nr. 672.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilelor a căror valoare de inventar se modifică ca urmare a reevaluării

Ordonator principal de credite/Administrator 10668016 Serviciul de Informații Externe

Nr. MF Codul de clasificare Denumirea Adresa

Anul dobândirii/

dării în folosință

Valoarea de inventar   

(lei)

92 8.19.01 Clădire Municipiul București 1995 48.870.267

93 8.19.01 Clădire Municipiul București 1994 17.683.431

96972 8.19.01 Clădire Municipiul București 1991 5.658.688

96975 8.19.01 Clădire Municipiul București 1945 8.509.707

96976 8.19.01 Clădire Județul Ilfov 1992 2.954.475

96979 8.19.01 Clădire Județul Călărași 1998 49.744.302

96980 8.19.01 Clădire Județul Călărași 1998 12.720.218

96981 8.19.01 Clădire Județul Călărași 1998 3.755.025

96982 8.19.01 Clădire Județul Călărași 1998 11.712.929

96983 8.19.01 Clădire Județul Călărași 1998 7.167.617

96984 8.19.01 Clădire Județul Călărași 1998 8.172.502

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Serviciului de Informații Externe, precum și înscrierea unor imobile 

în domeniul public al statului și darea acestora în administrarea Serviciului de Informații Externe

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și

prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, al art. 288 alin. (1) și (2), art. 297 și 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



Ordonator principal de credite/Administrator 10668016 Serviciul de Informații Externe

Nr. MF Codul de clasificare Denumirea Adresa

Anul dobândirii/

dării în folosință

Valoarea de inventar   

(lei)

96985 8.19.01 Clădire Județul Călărași 1998 6.118.872

96986 8.19.01 Clădire Județul Călărași 1998 1.984.321

96989 8.19.01 Clădire Județul Constanța 1966 5.766.541

96990 8.19.01 Clădire Județul Prahova 1981 2.652.484

96991 8.19.01 Clădire Județul Brașov 1995 3.921.592

96992 8.19.01 Clădire Județul Ilfov 1940 208.442

96996 8.19.01 Clădire Municipiul București 1969 8.001.520

96998 8.19.01 Clădire Municipiul București 1996 1.257.196

96999 8.19.01 Clădire Municipiul București 1986 217.203

97000 8.19.01 Clădire Municipiul București 1992 522.935

97001 8.19.01 Clădire Municipiul București 1986 187.346

97007 8.19.01 Clădire Municipiul București 1972 4.639.454

97008 8.19.01 Clădire Municipiul București 1977 29.306.885

97009 8.19.01 Clădire Municipiul București 1977 1.594.109

97010 8.19.01 Clădire Municipiul București 1977 29.448.075

97012 8.19.01 Clădire Municipiul București 1980 7.053.149

97019 8.19.01 Clădire Municipiul București 1996 419.178

97022 8.19.01 Clădire Județul Ilfov 1973 12.937.034

97029 8.19.01 Teren Municipiul București 1999 2.788.728

97032 8.19.01 Teren Municipiul București 1945 7.938.321

97033 8.19.01 Teren Județul Ilfov 1951 254.571

97034 8.19.01 Teren Județul Călărași 1998 5.597.326

97036 8.19.01 Teren Județul Constanța 1994 4.106.584

97037 8.19.01 Teren Județul Brașov 1995 4.921.358

97038 8.19.01 Teren Județul Ilfov 1999 75.334

97039 8.19.01 Teren Municipiul București 1970 5.581.669

97041 8.19.01 Teren Municipiul București 1970 30.517.504

97044 8.19.01 Teren Municipiul București 1971 10.483.911

97045 8.19.01 Teren Municipiul București 1961 3.703.147

97046 8.19.01 Teren Municipiul București 1966 2.805.679

97047 8.19.01 Teren Municipiul București 1941 2.671.508

97048 8.19.01 Teren Municipiul București 1936 6.147.066

97049 8.19.01 Teren Municipiul București 1942 5.322.507

97050 8.19.01 Teren Județul Ilfov 1938 4.226.047

97051 8.19.01 Teren Județul Ilfov 1966 10.751.018

97052 8.19.01 Teren Județul Ilfov 1940 6.205.383

97054 8.19.01 Teren și construcții C1-C5 Județul Prahova 1969 583.875

97056 8.19.01 Teren Municipiul București 1998 481.710

97057 8.19.01 Teren Municipiul București 1994 18.384.193

106592 8.19.01 Teren Județul Prahova 1981 478.535

120852 8.19.01 Teren Județul Tulcea 2001 63.657

147515 8.19.01 Clădire Județul Constanța 1983 2.005.055

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului a cărui valoare de inventar se modifică ca urmare a lucrărilor de modernizare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

4

Ordonator principal de credite/Administrator 10668016 Serviciul de Informații Externe

Nr. MF Codul de clasificare Denumirea Adresa

Anul dobândirii/

dării în folosință

Valoarea de inventar   

(lei)

97025 8.19.01 Clădire Județul Ilfov 1940 836.656

TOTAL 836.656

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilelor pentru care se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și darea în administrarea Serviciului de Informații Externe

Ordonator principal de credite/Administrator 10668016 Serviciul de Informații Externe

Nr. MF Codul de clasificare Denumirea Adresa

Anul dobândirii/

dării în folosință

Valoarea de inventar   

(lei)

Se va atribui de MF. 8.19.01 Clădire Municipiul București 2023 132.001.843

Se va atribui de MF. 8.19.01 Clădire Municipiul București 2023 6.745.912

Se va atribui de MF. 8.19.01 Clădire Județul Ilfov 2023 11.675.071

TOTAL 150.422.826

Ordonator principal de credite/Administrator 10668016 Serviciul de Informații Externe

Nr. MF Codul de clasificare Denumirea Adresa

Anul dobândirii/

dării în folosință

Valoarea de inventar   

(lei)

147516 8.19.01 Teren Județul Constanța 1972 4.057.053

150156 8.19.01 Clădire Municipiul București 1996 52.099.429

150157 8.19.01 Teren Municipiul București 1996 857.913

151891 8.19.01 Clădire Municipiul București 2005 38.711.995

151892 8.19.01 Clădire Municipiul București 2005 16.241.042

151893 8.19.01 Clădire Municipiul București 2005 16.396.601

151894 8.19.01 Clădire Municipiul București 2005 12.358.002

152712 8.19.01 Teren Municipiul București 2006 145.698.431

157667 8.19.01 Clădire Județul Călărași 2011 6.537.926

157668 8.19.01 Teren Municipiul București 2012 11.149.715

165006 8.19.01 Imobil și garaj cu teren aferent Municipiul București 2019 3.203.354

165912 8.19.01 Clădire Județul Constanța 2021 6.629.835

165913 8.19.01 Teren Județul Constanța 2021 8.441.338

167349 8.19.01 Clădire Municipiul București 2022 10.090.866

TOTAL 761.753.683



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Listei nominale a beneficiarilor 

Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar 

în vederea stimulării achiziționării de calculatoare și venitul

maxim brut lunar pe membru de familie pentru care 

se acordă ajutorul financiar, pentru anul 2024

Având în vedere:

— prevederile art. 4 din Legea nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor

financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, cu modificările

și completările ulterioare;

— prevederile art. 4, art. 9 alin. (3) lit. c) și ale art. 10 alin. (1) din Normele

metodologice pentru aplicarea Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor

financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.294/2004, cu modificările și completările ulterioare;

— Procesul-verbal nr. DGÎP 1.608 din 11.06.2024 al Comisiei Centrale

numite prin Ordinul ministrului educației nr. 3.787 din 12.05.2021 privind

desemnarea membrilor Comisiei Centrale și a Comisiei de Contestații pentru

aplicarea Legii nr. 269/2004, încheiat în data de 11 iunie 2024;

— Referatul de aprobare nr. 1.622/DGÎP din 12.06.2024 al proiectului de

ordin pentru aprobarea listei nominale a beneficiarilor Legii nr. 269/2004 și venitul

maxim brut lunar pe membru de familie pentru care se acordă ajutorul financiar,

pentru anul 2024,

și

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Lista nominală a beneficiarilor Legii nr. 269/2004 privind

acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare,

pentru anul 2024, cuprinzând 1.912 beneficiari, potrivit anexei*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Venitul maxim brut lunar pe membru de familie, pentru care

se acordă ajutorul financiar beneficiarilor, este de 500 lei.

Art. 3. — Direcția generală economică, Direcția generală învățământ

preuniversitar, Direcția generală învățământ universitar, Direcția generală

infrastructură, Direcția generală juridică și control și persoanele nominalizate vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv, 

secretar de stat

București, 17 iunie 2024.

Nr. 4.725.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 584 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

O R D I N

privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare

care funcționează în coordonarea Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării

Având în vedere:

— art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea

științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul nr. 260.303 din 29.04.2024 pentru aprobarea bugetelor de

venituri și cheltuieli pe anul 2024 ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare

care funcționează în coordonarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării,

în temeiul art. 12 alin. (3) și (5) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli pe anul 2024 ale

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare care funcționează în coordonarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, prevăzute în anexele nr. 1—13*),

care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetele de

venituri și cheltuieli prevăzute la art. 1 reprezintă limite maxime ce nu pot fi

depășite.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, institutele naționale de cercetare-dezvoltare vor efectua cheltuieli în

funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Institutele naționale de cercetare-dezvoltare din coordonarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 20 mai 2024.

Nr. 20.756.

*) Anexele nr. 1—13 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

6



ANEXA Nr. 1
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU MECATRONICĂ ȘI TEHNICA MĂSURĂRII — I.N.C.D.M.T.M. BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

7

  - mii lei -

INDICATORI Nr.   
rd. Program  2024

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 10.340

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 10.336

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 8.910

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 75

  c) Alte venituri din exploatare 5 1.351

  2. VENITURI FINANCIARE 6 4

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 10.330

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 10.155

  a) Bunuri i servicii 9 1.240

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 7.590

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 7.296

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 328

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 347

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14 0

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 164

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16 0

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17 0

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 130

       - tichete de mas 19 49

       - deplas ri, deta ri 20 81

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 1.300

  d) Cheltuieli de protocol 22 2

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 3

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24 0

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 20

  h) Alte cheltuieli 26 0

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 175

        - cheltuieli privind dobânzile 28 170

        - alte cheltuieli financiare 29 5

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 10

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 2

V. REZULTATUL NET 32 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

8

INDICATORI Nr.   
rd. Program  2024

A 0 1

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33 0

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 8.080

  a) pentru cointeresarea personalului 35 1.616

  b) pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36 4.848

  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37 1.616

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 187

  1. Surse proprii 39 55

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40 0

  3. Credite bancare pentru investi ii 41 0

       - interne 42 0

       - externe 43 0

  4. Alte surse 44 132

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 187

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 187

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47 0

      - interne 48 0

      - externe 49 0

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 10.340

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 10.330

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 10

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 68

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 45

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                              
-lei/persoan /lun 55 8.235

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                          
- lei/persoan /lun 56 8.350

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,10

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers(rd.01/rd.53) 58 152

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 0,30

                                         rd.32*100
                                      capital propriu 
 10. Pl i restante 60 178

 11. Crean e de încasat 61 170



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

9

ANEXA Nr. 2
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU TEXTILE ȘI PIELĂRIE — INCDTP BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

- mii lei-

INDICATORI Nr.   
rd. Program  2024

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 14.255

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 14.237

din care:

  a) Venituri din activitatea de bază 3 10.387

  b) Venituri din activităţi conexe activităţii de cercetare-dezvoltare 4 3.050

  c) Alte venituri din exploatare 5 800

  2. VENITURI FINANCIARE 6 18

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 14.251

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 14.156

  a) Bunuri şi servicii 9 1.724

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 8.892

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 8.385

          -indemnizaţiile membrilor consiliului de administraţie 12 209

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 270

    - contribuţii la fondul de pensii facultative 14 0

    - contribuția asiguratorie pentru muncă 15 189

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor deosebite 
de muncă 16 0

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor speciale de 
muncă 17 0

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 318

       - tichete de masă 19 0

       - deplasări, detaşări 20 318

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortizările,provizioanele şi ajustările 
pentru depreciere 21 1.495

  d) Cheltuieli de protocol 22 2

  e) Cheltuieli de reclamă şi publicitate 23 0

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24 0

  g) Cheltuieli prevăzute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 25 2

  h) Alte cheltuieli 26 2.041

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 95

        - cheltuieli privind dobânzile 28 65

        - alte cheltuieli financiare 29 30

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 4

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 1

V. REZULTATUL NET 32 3

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI 33 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

10

INDICATORI Nr.   
rd. Program  2024

A 0 1
VII. PROFITUL DE REPARTIZAT RĂMAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI: 34 3.000

  a) pentru cointeresarea personalului 35 600

  b)pentru finanţarea dezvoltării  institutului naţional 36 1.800
  c) pentru desfăşurarea activităţii curente, inclusiv pentru cofinanţarea 
proiectelor 37 600

VIII. SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR,din care: 38 322

  1. Surse proprii 39 9

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investiţii 40 0

  3. Credite bancare pentru investiţii 41 0

       - interne 42 0

       - externe 43 0

  4. Alte surse 44 313

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTIŢII, din care: 45 322

  1. Investiţii, inclusiv investiţii în curs la finele anului  46 322

  2. Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii 47 0

      - interne 48 0

      - externe 49 0
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 14.255

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 14.251

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 4

  4. Număr mediu de personal, total institut, din care: 53 99

     - număr mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 71

  5. Câştigul mediu lunar pe salariat, total institut                                            
-lei/persoană/lună 55 6.723

  6. Câştigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                       
- lei/persoană/lună 56 7.034

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,03

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 144

  9. Rata rentabilităţii financiare 59 0,26

rd.32*100

                                                  capital propriu 

 10. Plăţi restante 60 500

 11. Creanţe de încasat 61 50



ANEXA Nr. 3
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU PROTECȚIA MUNCII „ALEXANDRU DARABONT” — INCDPM BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

11

- mii lei-

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2024

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 4.464

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 4.463

din care:

  a) Venituri din activitatea de bază 3 1.076

  b) Venituri din activităţi conexe activităţii de cercetare-dezvoltare 4 3.386

  c) Alte venituri din exploatare 5 1

  2. VENITURI FINANCIARE 6 1

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 4.443

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 4.442

  a) Bunuri şi servicii 9 350

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 3.749

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 3.618

          -indemnizaţiile membrilor consiliului de administraţie 12 207

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 242

    - contribuţii la fondul de pensii facultative 14 0

    - contribuția asiguratorie pentru muncă 15 81

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor deosebite de 
muncă 16 0

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor speciale de 
muncă 17 0

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 50

       - tichete de masă 19 0

       - deplasări, detaşări 20 50

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortizările,provizioanele şi ajustările 
pentru depreciere 21 235

  d) Cheltuieli de protocol 22 0

  e) Cheltuieli de reclamă şi publicitate 23 0

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24 0

  g) Cheltuieli prevăzute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 25 8

  h) Alte cheltuieli 26 100

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 1

        - cheltuieli privind dobânzile 28 0

        - alte cheltuieli financiare 29 1

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 21

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 3

V. REZULTATUL NET 32 18

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI 33 18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

12

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2024

A 0 1
VII. PROFITUL DE REPARTIZAT RĂMAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI: 34 0

  a) pentru cointeresarea personalului 35 0

  b)pentru finanţarea dezvoltării  institutului naţional 36 0
  c) pentru desfăşurarea activităţii curente, inclusiv pentru cofinanţarea 
proiectelor 37 0

VIII. SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR,din care: 38 0

  1. Surse proprii 39 0

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investiţii 40 0

  3. Credite bancare pentru investiţii 41 0

       - interne 42 0

       - externe 43 0

  4. Alte surse 44 0

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTIŢII, din care: 45 0

  1. Investiţii, inclusiv investiţii în curs la finele anului  46 0

  2. Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii 47 0

      - interne 48 0

      - externe 49 0
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 4.464

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 4.443

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 21

  4. Număr mediu de personal, total institut, din care: 53 41

     - număr mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 18

  5. Câştigul mediu lunar pe salariat, total institut                                                
-lei/persoană/lună 55 6.602

  6. Câştigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                          
- lei/persoană/lună 56 10.984

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,472

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 109

  9. Rata rentabilităţii financiare 59 1,11

rd.32*100

                                                    capital propriu 

 10. Plăţi restante 60 3.000

 11. Creanţe de încasat 61 190



ANEXA Nr. 4
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU CHIMIE ȘI PETROCHIMIE — ICECHIM BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

13

- mii lei-

INDICATORI Nr.   
rd. Program  2024

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 35.147

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 35.004

din care:

  a) Venituri din activitatea de bază 3 27.646

  b) Venituri din activităţi conexe activităţii de cercetare-dezvoltare 4 1.114

  c) Alte venituri din exploatare 5 6.244

  2. VENITURI FINANCIARE 6 143

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 35.129

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 34.957

  a) Bunuri şi servicii 9 10.564

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 17.210

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 16.727

          -indemnizaţiile membrilor consiliului de administraţie 12 158

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 221

    - contribuţii la fondul de pensii facultative 14 0

    - contribuția asiguratorie pentru muncă 15 376

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor deosebite de 
muncă 16 107

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor speciale de 
muncă 17 0

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 0

       - tichete de masă 19 0

       - deplasări, detaşări 20 0

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortizările,provizioanele şi ajustările 
pentru depreciere 21 3.900

  d) Cheltuieli de protocol 22 0

  e) Cheltuieli de reclamă şi publicitate 23 12

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24 0

  g) Cheltuieli prevăzute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 25 83

  h) Alte cheltuieli 26 3.188

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 172

        - cheltuieli privind dobânzile 28 85

        - alte cheltuieli financiare 29 87

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 18

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 3

V. REZULTATUL NET 32 15

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI 33 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

14

INDICATORI Nr.   
rd. Program  2024

A 0 1
VII. PROFITUL DE REPARTIZAT RĂMAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI: 34 15.000

  a) pentru cointeresarea personalului 35 3.000

  b)pentru finanţarea dezvoltării  institutului naţional 36 9.000
  c) pentru desfăşurarea activităţii curente, inclusiv pentru cofinanţarea 
proiectelor 37 3.000

VIII. SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR,din care: 38 13.330

  1. Surse proprii 39 0

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investiţii 40 9.819.940,22

  3. Credite bancare pentru investiţii 41 0

       - interne 42 0

       - externe 43 0

  4. Alte surse 44 3.510

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTIŢII, din care: 45 13.330

  1. Investiţii, inclusiv investiţii în curs la finele anului  46 13.330

  2. Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii 47 0

      - interne 48 0

      - externe 49 0
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 35.147

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 35.129

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 18

  4. Număr mediu de personal, total institut, din care: 53 156

     - număr mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 111

  5. Câştigul mediu lunar pe salariat, total institut                                             
-lei/persoană/lună 55 8.789

  6. Câştigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                         
- lei/persoană/lună 56 9.050

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,05

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 225

  9. Rata rentabilităţii financiare 59 0,01

rd.32*100

capital propriu

 10. Plăţi restante 60 0

 11. Creanţe de încasat 61 0



ANEXA Nr. 5
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU BIORESURSE ALIMENTARE — IBA BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

15

- mii lei-

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2024

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 19.192

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 19.182

din care:

  a) Venituri din activitatea de bază 3 11.778

  b) Venituri din activităţi conexe activităţii de cercetare-dezvoltare 4 2.000

  c) Alte venituri din exploatare 5 5.404

  2. VENITURI FINANCIARE 6 10

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 19.174

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 18.854

  a) Bunuri şi servicii 9 6.169

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 10.710

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 9.494

          -indemnizaţiile membrilor consiliului de administraţie 12 247

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 176

    - contribuţii la fondul de pensii facultative 14 0

    - contribuția asiguratorie pentru muncă 15 214

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor deosebite de 
muncă 16 0

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor speciale de 
muncă 17 0

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 1.002

       - tichete de masă 19 728

       - deplasări, detaşări 20 274

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortizările,provizioanele şi ajustările 
pentru depreciere 21 1.647

  d) Cheltuieli de protocol 22 0

  e) Cheltuieli de reclamă şi publicitate 23 30

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24 0

  g) Cheltuieli prevăzute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 25 98

  h) Alte cheltuieli 26 200

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 320

        - cheltuieli privind dobânzile 28 300

        - alte cheltuieli financiare 29 20

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 18

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 3

V. REZULTATUL NET 32 15

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI 33 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

16

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2024

A 0 1
VII. PROFITUL DE REPARTIZAT RĂMAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI: 34 15.000

  a) pentru cointeresarea personalului 35 3.000

  b)pentru finanţarea dezvoltării  institutului naţional 36 9.000
  c) pentru desfăşurarea activităţii curente, inclusiv pentru cofinanţarea 
proiectelor 37 3.000

VIII. SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR,din care: 38 818

  1. Surse proprii 39 0

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investiţii 40 0

  3. Credite bancare pentru investiţii 41 0

       - interne 42 0

       - externe 43 0

  4. Alte surse 44 818

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTIŢII, din care: 45 818

  1. Investiţii, inclusiv investiţii în curs la finele anului  46 818

  2. Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii 47 0

      - interne 48 0

      - externe 49 0
X. DATE DE FUNDAMENTARE 0
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 19.192

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 19.174

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 18

  4. Număr mediu de personal, total institut, din care: 53 105

     - număr mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 70

  5. Câştigul mediu lunar pe salariat, total institut                                             
-lei/persoană/lună 55 7.268

  6. Câştigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                         
- lei/persoană/lună 56 7.865

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,09

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 183

  9. Rata rentabilităţii financiare 59 0,04

rd.32*100

                                                   capital propriu 

 10. Plăţi restante 60 0

 11. Creanţe de încasat 61 150



ANEXA Nr. 6
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE CHIMICO-FARMACEUTICĂ — ICCF BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

17

- mii lei-

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2024

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 7.041

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 7.040

din care:

  a) Venituri din activitatea de bază 3 3.185

  b) Venituri din activităţi conexe activităţii de cercetare-dezvoltare 4 1.500

  c) Alte venituri din exploatare 5 2.355

  2. VENITURI FINANCIARE 6 1

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 6.978

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 6.912

  a) Bunuri şi servicii 9 1.235

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 3.905

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 3.804

          -indemnizaţiile membrilor consiliului de administraţie 12 190

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 136

    - contribuţii la fondul de pensii facultative 14 0

    - contribuția asiguratorie pentru muncă 15 86

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor deosebite de 
muncă 16 0

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor speciale de 
muncă 17 0

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 15

       - tichete de masă 19 0

       - deplasări, detaşări 20 15

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortizările,provizioanele şi ajustările 
pentru depreciere 21 1.500

  d) Cheltuieli de protocol 22 10

  e) Cheltuieli de reclamă şi publicitate 23 0

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24 0

  g) Cheltuieli prevăzute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 25 70

  h) Alte cheltuieli 26 192

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 66

        - cheltuieli privind dobânzile 28 60

        - alte cheltuieli financiare 29 6

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 63

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 12

V. REZULTATUL NET 32 51

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI 33 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

18

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2024

A 0 1
VII. PROFITUL DE REPARTIZAT RĂMAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI: 34 51.000

  a) pentru cointeresarea personalului 35 10.200

  b) pentru finanţarea dezvoltării  institutului naţional 36 30.600
  c) pentru desfăşurarea activităţii curente, inclusiv pentru cofinanţarea 
proiectelor 37 10.200

VIII. SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR,din care: 38 32

  1. Surse proprii 39 0

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investiţii 40 0

  3. Credite bancare pentru investiţii 41 0

       - interne 42 0

       - externe 43 0

  4. Alte surse 44 32

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTIŢII, din care: 45 32

  1. Investiţii, inclusiv investiţii în curs la finele anului  46 32

  2. Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii 47 0

      - interne 48 0

      - externe 49 0
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 7.041

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 6.978

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 63

  4. Număr mediu de personal, total institut, din care: 53 52

     - număr mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 42

  5. Câştigul mediu lunar pe salariat, total institut                                            
-lei/persoană/lună 55 5.683

  6. Câştigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                        
- lei/persoană/lună 56 5.360

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,90

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 135,40

  9. Rata rentabilităţii financiare 59 0,09

rd.32*100

                                                     capital propriu 

 10. Plăţi restante 60 1.500

 11. Creanţe de încasat 61 735



ANEXA Nr. 7
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU TEHNOLOGII CRIOGENICE ȘI IZOTOPICE — I.C.S.I. RÂMNICU VÂLCEA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

19

  - mii lei -

INDICATORI Nr.   
rd. Program  2024

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 103.300

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 103.300

din care:

  a) Venituri din activitatea de bază 3 88.300

  b) Venituri din activităţi conexe activităţii de cercetare-dezvoltare 4 3.000

  c) Alte venituri din exploatare 5 12.000

  2. VENITURI FINANCIARE 6 0

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 102.950

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 102.530

  a) Bunuri şi servicii 9 46.494

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 43.171

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 39.500

          -indemnizaţiile membrilor consiliului de administraţie 12 252

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 252

    - contribuţii la fondul de pensii facultative 14

    - contribuția asiguratorie pentru muncă 15 889
    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor deosebite de 
muncă 16 0

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor speciale de 
muncă 17 0

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 2.782

       - tichete de masă 19 1.519

       - deplasări, detaşări 20 1.000
  c) Cheltuieli de exploatare privind amortizările,provizioanele şi ajustările 
pentru depreciere 21 12.200

  d) Cheltuieli de protocol 22 15

  e) Cheltuieli de reclamă şi publicitate 23 20

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24 0

  g) Cheltuieli prevăzute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 25 620

  h) Alte cheltuieli 26 10

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 420

        - cheltuieli privind dobânzile 28 400

        - alte cheltuieli financiare 29 20

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 350

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 75

V. REZULTATUL NET 32 275

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI 33 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

20

INDICATORI Nr.   
rd. Program  2024

A 0 1

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT RĂMAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI: 34 275.000

  a) pentru cointeresarea personalului 35 55.000

  b)pentru finanţarea dezvoltării  institutului naţional 36 165.000

  c) pentru desfăşurarea activităţii curente, inclusiv pentru cofinanţarea 
proiectelor 37 55.000

VIII. SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR,din care: 38 25.123

  1. Surse proprii 39 763

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investiţii 40 0
  3. Credite bancare pentru investiţi 41 0
       - interne 42 0
       - externe 43 0
  4. Alte surse 44 24.360
IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTIŢII, din care: 45 25.123
  1. Investiţii, inclusiv investiţii în curs la finele anului  46 25.123
  2. Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii 47 0
      - interne 48 0
      - externe 49 0
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 103.300
  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 102.950
  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 350
  4. Număr mediu de personal, total institut, din care: 53 263
     - număr mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 235
  5. Câştigul mediu lunar pe salariat, total institut                                              
-lei/persoană/lună 55 12.403

  6. Câştigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                         
- lei/persoană/lună 56 12.700

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,34
  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 393
  9. Rata rentabilităţii financiare 59 0,37

rd.32*100

                                                    capital propriu
 10. Plăţi restante 60 0
 11. Creanţe de încasat 61 0



ANEXA Nr. 8
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE AGRICOLĂ — FUNDULEA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

21

- mii lei-

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2024

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 27.765

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 26.965

din care:

  a) Venituri din activitatea de bază 3 20.565

  b) Venituri din activităţi conexe activităţii de cercetare-dezvoltare 4 5.500

  c) Alte venituri din exploatare 5 900

  2. VENITURI FINANCIARE 6 800

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 27.763

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 27.363

  a) Bunuri şi servicii 9 8.500

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 16.328

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 15.000

          -indemnizaţiile membrilor consiliului de administraţie 12 248

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 219

    - contribuţii la fondul de pensii facultative 14 0

    - contribuția asiguratorie pentru muncă 15 338

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor deosebite de 
muncă 16 0

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor speciale de 
muncă 17 0

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 990

       - tichete de masă 19 950

       - deplasări, detaşări 20 40

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortizările,provizioanele şi ajustările 
pentru depreciere 21 1.750

  d) Cheltuieli de protocol 22 5

  e) Cheltuieli de reclamă şi publicitate 23 30

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24 0

  g) Cheltuieli prevăzute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 25 50

  h) Alte cheltuieli 26 700

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 400

        - cheltuieli privind dobânzile 28 0

        - alte cheltuieli financiare 29 400

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 2

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 1

V. REZULTATUL NET 32 1

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI 33 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

22

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2024

A 0 1
VII. PROFITUL DE REPARTIZAT RĂMAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI: 34 1.000

  a) pentru cointeresarea personalului 35 200

  b)pentru finanţarea dezvoltării  institutului naţional 36 600
  c) pentru desfăşurarea activităţii curente, inclusiv pentru cofinanţarea 
proiectelor 37 200

VIII. SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR,din care: 38 5.283

  1. Surse proprii 39 5.283

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investiţii 40 0

  3. Credite bancare pentru investiţii 41 0

       - interne 42 0

       - externe 43 0

  4. Alte surse 44 0

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTIŢII, din care: 45 5.283

  1. Investiţii, inclusiv investiţii în curs la finele anului  46 5.283

  2. Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii 47 0

      - interne 48 0

      - externe 49 0
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 27.765

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 27.763

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 2

  4. Număr mediu de personal, total institut, din care: 53 235

     - număr mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 131

  5. Câştigul mediu lunar pe salariat, total institut                                            
-lei/persoană/lună 55 5.176

  6. Câştigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                        
- lei/persoană/lună 56 5.461

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58                         118     

  9. Rata rentabilităţii financiare 59 0

rd.32*100

                                                   capital propriu 

 10. Plăţi restante 60 0

 11. Creanţe de încasat 61 1.000



ANEXA Nr. 9
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU BIOLOGIE ȘI NUTRIȚIE ANIMALĂ — IBNA BALOTEȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

23

- mii lei-

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2024

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 31.925

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 31.925

din care:

  a) Venituri din activitatea de bază 3 8.538

  b) Venituri din activităţi conexe activităţii de cercetare-dezvoltare 4 23.387

  c) Alte venituri din exploatare 5 0

  2. VENITURI FINANCIARE 6 0

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 31.895

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 31.678

  a) Bunuri şi servicii 9 18.430

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 10.199

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 9.582

          -indemnizaţiile membrilor consiliului de administraţie 12 267

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 294

    - contribuţii la fondul de pensii facultative 14 0

    - contribuția asiguratorie pentru muncă 15 215
    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor deosebite de 
muncă 16 0

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor speciale de 
muncă 17 0

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 402

       - tichete de masă 19 257

       - deplasări, detaşări 20 145

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortizările,provizioanele şi ajustările 
pentru depreciere 21 1.285

  d) Cheltuieli de protocol 22 1

  e) Cheltuieli de reclamă şi publicitate 23 20

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24 0

  g) Cheltuieli prevăzute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 25 96

  h) Alte cheltuieli 26 1.647

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 217

        - cheltuieli privind dobânzile 28 217

        - alte cheltuieli financiare 29 0

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 30

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 5

V. REZULTATUL NET 32 25

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI 33 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

24

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2024

A 0 1
VII. PROFITUL DE REPARTIZAT RĂMAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI: 34 25.000

  a) pentru cointeresarea personalului 35 5.000

  b)pentru finanţarea dezvoltării  institutului naţional 36 15.000
  c) pentru desfăşurarea activităţii curente, inclusiv pentru cofinanţarea 
proiectelor 37 5.000

VIII. SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR,din care: 38 1.411

  1. Surse proprii 39 1.042

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investiţii 40 0

  3. Credite bancare pentru investiţii 41 263

       - interne 42 263

       - externe 43 0

  4. Alte surse 44 106

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTIŢII, din care: 45 1.411

  1. Investiţii, inclusiv investiţii în curs la finele anului  46 1.148

  2. Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii 47 263

      - interne 48 263

      - externe 49 0
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 31.925

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 31.895

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 30

  4. Număr mediu de personal, total institut, din care: 53 112

     - număr mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 52

  5. Câştigul mediu lunar pe salariat, total institut                                             
-lei/persoană/lună 55 6.773

  6. Câştigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                        
- lei/persoană/lună 56 7.452

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,09

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 285

  9. Rata rentabilităţii financiare 59 0,11

rd.32*100

                                                   capital propriu

 10. Plăţi restante 60 0

 11. Creanţe de încasat 61 1.577



ANEXA Nr. 10
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU CERCETĂRI MARINE „GRIGORE ANTIPA”  — INCDM CONSTANȚA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

25

- mii lei-

INDICATORI Nr.   
rd. Program  2024

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 21.781

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 21.681

din care:

  a) Venituri din activitatea de bază 3 20.706

  b) Venituri din activităţi conexe activităţii de cercetare-dezvoltare 4 0

  c) Alte venituri din exploatare 5 975

  2. VENITURI FINANCIARE 6 100

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 21.624

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 21.524

  a) Bunuri şi servicii 9 5.595

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 14.194

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 13.382

          -indemnizaţiile membrilor consiliului de administraţie 12 195

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 233

    - contribuţii la fondul de pensii facultative 14 0

    - contribuția asiguratorie pentru muncă 15 301

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor deosebite de 
muncă 16 0

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor speciale de 
muncă 17 0

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 511

       - tichete de masă 19 0

       - deplasări, detaşări 20 511

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortizările,provizioanele şi ajustările 
pentru depreciere 21 1.300

  d) Cheltuieli de protocol 22 15

  e) Cheltuieli de reclamă şi publicitate 23 0

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24 0
  g) Cheltuieli prevăzute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 25 250

  h) Alte cheltuieli 26 170

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 100

        - cheltuieli privind dobânzile 28 0

        - alte cheltuieli financiare 29 100

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 157

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 27

V. REZULTATUL NET 32 130

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI 33 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

26

INDICATORI Nr.   
rd. Program  2024

A 0 1

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT RĂMAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI: 34 130.000

  a) pentru cointeresarea personalului 35 26.000

  b)pentru finanţarea dezvoltării  institutului naţional 36 78.000

  c) pentru desfăşurarea activităţii curente, inclusiv pentru cofinanţarea 
proiectelor 37 26.000

VIII. SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR,din care: 38 2.643

  1. Surse proprii 39 100

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investiţii 40 0

  3. Credite bancare pentru investiţii 41 0

       - interne 42 0

       - externe 43 0

  4. Alte surse 44 2.543

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTIŢII, din care: 45 2.643

  1. Investiţii, inclusiv investiţii în curs la finele anului  46 2.643

  2. Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii 47 0

      - interne 48 0

      - externe 49 0

X. DATE DE FUNDAMENTARE

  1. Venituri totale (rd. 01) 50 21.781

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 21.624

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 157

  4. Număr mediu de personal, total institut, din care: 53 86

     - număr mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 68
  5. Câştigul mediu lunar pe salariat, total institut                                              
-lei/persoană/lună 55 12.700

  6. Câştigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                         
- lei/persoană/lună 56 13.492

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,73
  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 253
  9. Rata rentabilităţii financiare 59 0,88

rd.32*100
                                                     capital propriu
 10. Plăţi restante 60 70
 11. Creanţe de încasat 61 1500



ANEXA Nr. 11
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN TURISM — INCDT

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

27

- mii lei-

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2024

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 2.304

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 2.302

din care:

  a) Venituri din activitatea de bază 3 1.972

  b) Venituri din activităţi conexe activităţii de cercetare-dezvoltare 4 120

  c) Alte venituri din exploatare 5 210

  2. VENITURI FINANCIARE 6 2

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 2.293

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 2.280

  a) Bunuri şi servicii 9 200

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 2.033

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 1.949

          -indemnizaţiile membrilor consiliului de administraţie 12 178

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 185

    - contribuţii la fondul de pensii facultative 14 0

    - contribuția asiguratorie pentru muncă 15 44

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor deosebite de 
muncă 16 0

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor speciale de 
muncă 17 0

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 40

       - tichete de masă 19 0

       - deplasări, detaşări 20 40

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortizările,provizioanele şi ajustările 
pentru depreciere 21 16

  d) Cheltuieli de protocol 22 0

  e) Cheltuieli de reclamă şi publicitate 23 0

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24 0

  g) Cheltuieli prevăzute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 25 25

  h) Alte cheltuieli 26 6

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 13

        - cheltuieli privind dobânzile 28 8

        - alte cheltuieli financiare 29 5

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 11

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 2

V. REZULTATUL NET 32 9

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI 33 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

28

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2024

A 0 1
VII. PROFITUL DE REPARTIZAT RĂMAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI: 34 9.240

  a) pentru cointeresarea personalului 35 1.848

  b)pentru finanţarea dezvoltării  institutului naţional 36 5.544
  c) pentru desfăşurarea activităţii curente, inclusiv pentru cofinanţarea 
proiectelor 37 1.848

VIII. SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR,din care: 38 20

  1. Surse proprii 39 0

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investiţii 40 0

  3. Credite bancare pentru investiţii 41 0

       - interne 42 0

       - externe 43 0

  4. Alte surse 44 20

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTIŢII, din care: 45 20

  1. Investiţii, inclusiv investiţii în curs la finele anului  46 20

  2. Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii 47 0

      - interne 48 0

      - externe 49 0
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 2.304

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 2.293

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 11

  4. Număr mediu de personal, total institut, din care: 53 15

     - număr mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 11

  5. Câştigul mediu lunar pe salariat, total institut                                            
-lei/persoană/lună 55 9.440

  6. Câştigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                        
- lei/persoană/lună 56 9.977

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,48

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 154

  9. Rata rentabilităţii financiare 59 3,20

rd.32*100

                                                   capital propriu 

 10. Plăţi restante 60 0

 11. Creanţe de încasat 61 0



ANEXA Nr. 12
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN SUDURĂ ȘI ÎNCERCĂRI DE MATERIALE — ISIM TIMIȘOARA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

29

- mii lei-

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2024

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 23.055

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 23.023

din care:

  a) Venituri din activitatea de bază 3 19.452

  b) Venituri din activităţi conexe activităţii de cercetare-dezvoltare 4 3.236

  c) Alte venituri din exploatare 5 335

  2. VENITURI FINANCIARE 6 32

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 22.934

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 22.793

  a) Bunuri şi servicii 9 7.192

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 4.850

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 4.460

          -indemnizaţiile membrilor consiliului de administraţie 12 261

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 374

    - contribuţii la fondul de pensii facultative 14 0

    - contribuția asiguratorie pentru muncă 15 100

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor deosebite de 
muncă 16 0

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor speciale de 
muncă 17 0

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 290

       - tichete de masă 19 45

       - deplasări, detaşări 20 245

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortizările,provizioanele şi ajustările 
pentru depreciere 21 9.826

  d) Cheltuieli de protocol 22 40

  e) Cheltuieli de reclamă şi publicitate 23 50

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24 0

  g) Cheltuieli prevăzute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 25 85

  h) Alte cheltuieli 26 750

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 141

        - cheltuieli privind dobânzile 28 131

        - alte cheltuieli financiare 29 10

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 121

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 26

V. REZULTATUL NET 32 95



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

30

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2024

A 0 1

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI 33 95

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT RĂMAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI: 34 0

  a) pentru cointeresarea personalului 35 0

  b)pentru finanţarea dezvoltării  institutului naţional 36 0
  c) pentru desfăşurarea activităţii curente, inclusiv pentru cofinanţarea 
proiectelor 37 0

VIII. SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR,din care: 38 832

  1. Surse proprii 39 637

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investiţii 40 0

  3. Credite bancare pentru investiţii 41 0

       - interne 42 0

       - externe 43 0

  4. Alte surse 44 195

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTIŢII, din care: 45 1.032

  1. Investiţii, inclusiv investiţii în curs la finele anului  46 1.032

  2. Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii 47 0

      - interne 48 0

      - externe 49 0
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 23.055

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 22.934

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 121

  4. Număr mediu de personal, total institut, din care: 53 36

     - număr mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 27

  5. Câştigul mediu lunar pe salariat, total institut                                            
-lei/persoană/lună 55 9.107

  6. Câştigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                        
- lei/persoană/lună 56 10.800

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 0,53

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 640

  9. Rata rentabilităţii financiare 59 0,98

rd.32*100

                                                   capital propriu

 10. Plăţi restante 60 0

 11. Creanţe de încasat 61 1380



ANEXA Nr. 13
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU TEHNOLOGII IZOTOPICE ȘI MOLECULARE — I.N.C.D.T.I.M. CLUJ-NAPOCA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024

31

- mii lei-

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2024

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 46.177

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 45.377

din care:

  a) Venituri din activitatea de bază 3 39.287

  b) Venituri din activităţi conexe activităţii de cercetare-dezvoltare 4 450

  c) Alte venituri din exploatare 5 5.640

  2. VENITURI FINANCIARE 6 800

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 45.377

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 45.347

  a) Bunuri şi servicii 9 8.919

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 29.101

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 25.500

          -indemnizaţiile membrilor consiliului de administraţie 12 308

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 302

    - contribuţii la fondul de pensii facultative 14 0

    - contribuția asiguratorie pentru muncă 15 574

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor deosebite de 
muncă 16 0

    - contribuția de asigurări sociale datorată în cazul condițiilor speciale de 
muncă 17 0

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 3.027

       - tichete de masă 19 2.227

       - deplasări, detaşări 20 800

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortizările,provizioanele şi ajustările 
pentru depreciere 21 5.880

  d) Cheltuieli de protocol 22 50

  e) Cheltuieli de reclamă şi publicitate 23 30

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24 0

  g) Cheltuieli prevăzute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 25 1.275

  h) Alte cheltuieli 26 92

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 30

        - cheltuieli privind dobânzile 28 0

        - alte cheltuieli financiare 29 30

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 800

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 133

V. REZULTATUL NET 32 667

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI 33 0



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|564331]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 584/25.VI.2024 conține 32 de pagini. Prețul: 16 lei ISSN 1453—4495

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2024

A 0 1
VII. PROFITUL DE REPARTIZAT RĂMAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDENŢI: 34 666.720

  a) pentru cointeresarea personalului 35 133.344

  b)pentru finanţarea dezvoltării  institutului naţional 36 400.032
  c) pentru desfăşurarea activităţii curente, inclusiv pentru cofinanţarea 
proiectelor 37 133.344

VIII. SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR,din care: 38 3.844

  1. Surse proprii 39 0

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investiţii 40 0

  3. Credite bancare pentru investiţii 41 0

       - interne 42 0

       - externe 43 0

  4. Alte surse 44 3.844

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTIŢII, din care: 45 3.844

  1. Investiţii, inclusiv investiţii în curs la finele anului  46 3.844

  2. Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii 47 0

      - interne 48 0

      - externe 49 0
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 46.177

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 45.377

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 800

  4. Număr mediu de personal, total institut, din care: 53 241

     - număr mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 171

  5. Câştigul mediu lunar pe salariat, total institut                                             
-lei/persoană/lună 55 8.642

  6. Câştigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                         
- lei/persoană/lună 56 12.130

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57 1,76

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 192

  9. Rata rentabilităţii financiare 59 2,43

rd.32*100

                                                   capital propriu

 10. Plăţi restante 60 0

 11. Creanţe de încasat 61 0

32

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/25.VI.2024


